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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schrift-
lichen Beantwortung 
 
 
 
 
Abgeordneter Jan Wenzel Schmidt (AfD)  
 
 
Nutzung der Notbetreuung in KiTas und Horten 
 
Kleine Anfrage - KA 7/3947 
 
 
Vorbemerkung des Fragestellenden: 
 
Infolge der Ausbreitung des neuartigen Coronavirus kam es - neben den Schul-
schließungen - auch zu landesweiten KiTa- und Hortschließungen, gleichzeitig wurde 
aber für diverse Berufsgruppen, welche systemrelevanter Arbeit nachgehen, eine 
Notbetreuung aufrechterhalten. In den sozialen Medien gab es allerdings Veröffentli-
chungen von Rechnungen, die den betroffenen Erziehungsberechtigten offenbar für 
die Nutzung dieses Notbetreuungsangebots gestellt wurden.1 
 
 
Antwort der Landesregierung 
erstellt vom Ministerium für Arbeit, Soziales und Integration  
 
1. Wie viele Erziehungsberechtigte nutzten das Angebot der Notbetreuung in 

KiTas? Bitte insgesamt sowie aufgeschlüsselt nach Anzahl, Datum, Kom-
mune und KiTa. 
 
In den dazu erfolgten Meldungen des Landesjugendamtes wurde, wie in allen 
Statistiken zur Betreuung in Kindertageseinrichtungen in Sachsen-Anhalt, nur die 
für die Planung bedeutsame Zahl der Kinder erfasst, die die Notbetreuung in An-
spruch genommen haben und nicht die Zahl der Erziehungsberechtigten. Als An-
lage sind die bis zum 1. September 2020 erhobenen Zahlen beigefügt. Eine dar-

                                            
1 Johannes A. Dallheimer, unter: https://twitter.com/johannesdal/status/1260245984128491520?s=21 
(zuletzt abgerufen am 04.06.2020). 
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über hinausgehende Untergliederung - wie laut Fragestellung erbeten - liegt der 
Landesregierung nicht vor. 
 
Auch die Landkreise und kreisfreien Städte sowie die Gemeinden und Verbands-
gemeinden erfassen die Erziehungsberechtigten nicht. 
 

2. Wie viele Erziehungsberechtigte nutzten das Angebot der Notbetreuung in 
Horten? Bitte insgesamt sowie aufgeschlüsselt nach Anzahl, Datum, Kom-
mune und Hort. 
 
Da Horte gemäß § 4 Abs. 1 KiFöG auch Kindertageseinrichtungen sind, wird auf 
die Antwort zu Frage Nr. 1 verwiesen. 
 

3. Welche Kosten entstanden aufgrund der Notbetreuung in KiTas? Bitte ins-
gesamt sowie aufgeschlüsselt nach Datum, Kommune und KiTa. 
 
Diese Zahlen liegen der Landesregierung nicht vor, da sie mangels gesetzlicher 
Verpflichtung nicht landesweit erfasst werden. 
 

4. Welche Kosten entstanden aufgrund der Notbetreuung in Horten? Bitte 
insgesamt sowie aufgeschlüsselt nach Datum, Kommune und Hort. 
 
Hierzu wird auf die Antwort zu Frage Nr. 3 verwiesen. 
 

5. Wurde den Erziehungsberechtigten die Notbetreuung in KiTas in Rechnung 
gestellt? Wenn ja, bitte insgesamt nach Anzahl der gestellten Rechnungen, 
den Rechnungssummen, dem Stundensatz, der Kommune und der KiTa 
aufschlüsseln. 
 
Festzustellen ist zunächst, dass es das Bestreben von Land und Kommunen war, 
die Eltern in dieser schwierigen Situation finanziell zu entlasten. Deshalb hat die 
Landesregierung für den Monat April 2020 den Gemeinden und Verbandsge-
meinden zugesagt, dass alle Elternbeiträge vom Land erstattet werden, auf deren 
Erhebung die Gemeinden und Verbandsgemeinden verzichten. Für den Monat 
Mai galt dies nur für die Eltern, die ihre Kinder nicht haben betreuen lassen. In 
der übrigen Zeit der Notbetreuung waren grundsätzlich die vereinbarten Beiträge 
zu entrichten. Über gestellte Rechnungen ist der Landesregierung nichts be-
kannt.  
 
Es kann gleichwohl sein, dass sich Gemeinden/Städte aus eigenen Beweggrün-
den entschieden haben, Elternbeiträge auch für weitere Zeiten/Monate zu erlas-
sen. Dazu liegen der Landesregierung allerdings keine Erkenntnisse vor. 
 
Betreuungsstunden werden für das Kind vertraglich vereinbart und aufgrund der 
jeweils geltenden Elternbeiträge, die die Gemeinden und Verbandsgemeinden 
gemäß § 13 KiFöG festsetzen können, bezahlt. Einer gesonderten Rechnungs-
stellung bedarf es dabei nicht. 
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6. Ist geplant, dass den Erziehungsberechtigten die Notbetreuung in Rech-

nung gestellt wird? Wenn ja, bitte insgesamt nach Anzahl der geplanten 
Rechnungen, den geplanten Rechnungssummen, dem Stundensatz, der 
Kommune und der KiTa auflisten. 
 
Auf die Antwort zu Frage 5 wird verwiesen. 
 

7. Wurde den Erziehungsberechtigten die Notbetreuung in Horten in Rech-
nung gestellt? Wenn ja, bitte insgesamt nach Anzahl der gestellten Rech-
nungen, den Rechnungssummen, dem Stundensatz, der Kommune und 
dem Hort aufschlüsseln. 
 
Auf die Antwort zu Frage 5 wird verwiesen. 
 

8. Ist geplant, dass den Erziehungsberechtigten die Notbetreuung in Horten in 
Rechnung gestellt wird? Wenn ja, bitte insgesamt nach Anzahl der geplan-
ten Rechnungen, den geplanten Rechnungssummen, dem Stundensatz, der 
Kommune und dem Hort aufschlüsseln. 
 
Auf die Antwort zu Frage 5 wird verwiesen. 
 

9. Gab es Vorfälle, in denen die Erziehungsberechtigten weiterhin die monatli-
chen Betreuungskosten zahlen mussten, obwohl sie ihre Kinder nicht in die 
Betreuungseinrichtung bringen durften? Bitte aufschlüsseln nach Anzahl, 
Ort, Einrichtung, Träger der Einrichtung und Höhe der Forderungen. 
 
Hierzu liegen der Landesregierung keine Erkenntnisse vor, weil derartige Daten 
mangels gesetzlicher Ermächtigung und Verpflichtung nicht (landesweit) erhoben 
werden. 

 



Übersicht Situation in Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen aufgrund der Coronavirus‐Epidemie 

Erhebungsstand: 23. März 2020
Landkreis bzw. Stadtkreis Anzahl angemeldete 

Kinder mit 
Betreuungs-vertrag 

Anzahl 
anwesende 

Kinder

Betreuungs-
quote

Dessau-Roßlau, Stadt 5.172,00             154                 2,98%
Halle (Saale), Stadt 17.874,00           86                   0,48%
Magdeburg, Landeshauptstadt 18.513,00           450                 2,43%
Altmarkkreis Salzwedel 5.881,00             193                 3,28%
Anhalt-Bitterfeld 9.904,00             321                 3,24%
Börde 12.834,00           502                 3,91%
Burgenlandkreis 12.029,00           307                 2,55%
Harz 13.279,00           346                 2,61%
Jerichower Land 6.368,00             86                   1,35%
Mansfeld-Südharz 7.863,00             173                 2,20%
Saalekreis 13.045,00           206                 1,58%
Salzlandkreis 12.604,00           388                 3,08%
Stendal 6.991,00               240                   3,43%

Wittenberg 8.243,00               254                   3,08%

Sachsen-Anhalt 150.600,00           3.706,00           2,46%

Seite 1 von 23 (c) Ministerium für Arbeit, Soziales und Integration 2020 



Übersicht Situation in Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen aufgrund der Coronavirus‐Epidemie 

Erhebungsstand: 30. März 2020
Landkreis bzw. 
Stadtkreis

Anzahl der 
Tageseinrichtungen/ 
Tagespflegestellen

Anzahl angemeldete 
Kinder mit 

Betreuungs-vertrag 

Anzahl 
anwesende 

Kinder

Betreuungs-
quote

 Dessau-Roßlau 49 5.182 243 4,69%
 Halle (Saale) 192 17.891 186 1,04%
 Magdeburg 221 18.889 860 4,55%
 Altmarkkreis Salzwedel 106 5.934 304 5,12%
 Anhalt-Bitterfeld 124 9.793 473 4,83%
 Börde 191 14.056 539 3,83%
 Burgenlandkreis 154                   13.574   485 3,57%
 Harz 172 13.244 543 4,10%
 Jerichower Land 84 6.462 333 5,15%
 Mansfeld-Südharz 127 7.864 294 3,74%
 Saalekreis 172 13.162 376 2,86%
 Salzlandkreis 162 12.580 583 4,63%

 Stendal 110 7.107 439 6,18%
 Wittenberg 122 8.253 341 4,13%

 Sachsen-Anhalt 1.986 153.991 5.999 3,90%

Seite 2 von 23 (c) Ministerium für Arbeit, Soziales und Integration 2020 



Übersicht Situation in Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen aufgrund der Coronavirus‐Epidemie 

Erhebungsstand: 02. April 2020

Landkreis bzw. 
Stadtkreis

Anzahl der 
Tageseinrichtungen/ 
Tagespflegestellen

Anzahl 
angemeldete 

Kinder mit 
Betreuungs-

vertrag 

Anzahl 
anwesende 

Kinder

Betreuungs-
quote

 Dessau-Roßlau 47 5.182 307 5,92%
 Halle (Saale) 194 17.891 238 1,33%
 Magdeburg 223 18.523 849 4,58%
 Altmarkkreis Salzwedel 106 5.933 352 5,93%
 Anhalt-Bitterfeld 131 9.158 567 6,19%
 Börde 191 13.112 654 4,99%
 Burgenlandkreis 151          12.019   547 4,55%
 Harz 171 13.417 621 4,63%
 Jerichower Land 84 6.458 364 5,64%
 Mansfeld-Südharz 129 7.878 293 3,72%
 Saalekreis 172 13.170 448 3,40%
 Salzlandkreis 162 12.585 693 5,51%
 Stendal 110 7.107 530 7,46%
 Wittenberg 126 8.292 420 5,07%
 Sachsen-Anhalt 1.997 150.725 6.883 4,57%

Seite 3 von 23 (c) Ministerium für Arbeit, Soziales und Integration 2020 



Übersicht Situation in Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen aufgrund der Coronavirus‐Epidemie 

Erhebungsstand: 09. April 2020

Landkreis bzw. Stadtkreis Anzahl der 
Tageseinrichtungen/  
Tagespflegestellen

Anzahl 
angemeldete 

Kinder mit 
Betreuungs-

vertrag 

Anzahl 
anwesende 

Kinder

Betreuungs-
quote

 Dessau-Roßlau 47 5.182 296 5,71%
 Halle (Saale) 194 17.891 226 1,26%
 Magdeburg 223 18.582 919 4,95%
 Altmarkkreis Salzwedel 106 5894 319 5,41%
 Anhalt-Bitterfeld 131 9.165 514 5,61%
 Börde 191 12.772 634 4,96%
 Burgenlandkreis 151       12.019   525 4,37%
 Harz 171 13.442 611 4,55%
 Jerichower Land 84 6.458 369 5,71%
 Mansfeld-Südharz 127 7.784 312 4,01%
 Saalekreis 172 13.154 549 4,17%
 Salzlandkreis 162 12.585 697 5,54%
 Stendal 111 7.112 462 6,50%
 Wittenberg 126 8.199 454 5,54%
 Sachsen-Anhalt 1.996 150.239 6.887 4,58%

Seite 4 von 23 (c) Ministerium für Arbeit, Soziales und Integration 2020 



Übersicht Situation in Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen aufgrund der Coronavirus‐Epidemie 

Erhebungsstand: 16. April 2020

Landkreis bzw. Stadtkreis Anzahl der 
Tageseinrichtungen/   
Tagespflegestellen

Anzahl 
angemeldete 

Kinder mit 
Betreuungs-

vertrag 

Anzahl 
anwesende 

Kinder

Betreuungs-
quote

 Dessau-Roßlau 47 5.182 485 9,36%
 Halle (Saale) 194 17.891 379 2,12%
 Magdeburg 223 18.956 1145 6,04%
 Altmarkkreis Salzwedel 106 5935 436 7,35%
 Anhalt-Bitterfeld 131 9.152 722 7,89%
 Börde 191 12.989 897 6,91%
 Burgenlandkreis 151       12.019   799 6,65%
 Harz 171 13.441 922 6,86%
 Jerichower Land 84 6.458 577 8,93%
 Mansfeld-Südharz 127 7.784 417 5,36%
 Saalekreis 172 13.153 673 5,12%
 Salzlandkreis 162 12.588 995 7,90%
 Stendal 111 7.113 705 9,91%
 Wittenberg 126 8.288 635 7,66%
 Sachsen-Anhalt 1.996 150.949 9.787 6,48%

Seite 5 von 23 (c) Ministerium für Arbeit, Soziales und Integration 2020 



Übersicht Situation in Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen aufgrund der Coronavirus‐Epidemie 

Erhebungsstand: 22. April 2020

Landkreis bzw. Stadtkreis Anzahl der 
Tageseinrichtungen/   
Tagespflegestellen

Anzahl 
angemeldete 

Kinder mit 
Betreuungs-

vertrag 

Anzahl 
anwesende 

Kinder

Betreuungs-
quote

 Dessau-Roßlau 47 5.182 726 14,01%
 Halle (Saale) 194 17.891 1014 5,67%
 Magdeburg 223 18.956 2117 11,17%
 Altmarkkreis Salzwedel 106 5857 798 13,62%
 Anhalt-Bitterfeld 131 9.123 1190 13,04%
 Börde 191 12.934 1564 12,09%
 Burgenlandkreis 151         12.041   1499 12,45%
 Harz 171 13.441 1651 12,28%
 Jerichower Land 84 6.458 1065 16,49%
 Mansfeld-Südharz 127 7.784 786 10,10%
 Saalekreis 172 13.153 1378 10,48%
 Salzlandkreis 162 12.588 1426 11,33%
 Stendal 111 7.113 1090 15,32%
 Wittenberg 126 8.280 1155 13,95%

 Sachsen-Anhalt 1.996 150.801 17.459 11,58%

Seite 6 von 23 (c) Ministerium für Arbeit, Soziales und Integration 2020 



Übersicht Situation in Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen aufgrund der Coronavirus‐Epidemie 

Erhebungsstand: 28. April 2020

Landkreis bzw. Stadtkreis Anzahl der 
Tageseinrichtungen/   
Tagespflegestellen

Anzahl 
angemeldete 

Kinder mit 
Betreuungs-

vertrag 

Betreuungs-
quote

insgesamt davon 
Hortkinder

 Dessau-Roßlau 47 5.182 1014 210 19,57%
 Halle (Saale) 194 17.891 1715 305 9,59%
 Magdeburg 223 18.956 3113 632 16,42%
 Altmarkkreis Salzwedel 106 5934 863 158 14,54%
 Anhalt-Bitterfeld 131 9.113 1567 261 17,20%
 Börde 191 12.862 2230 470 17,34%
 Burgenlandkreis 153       12.041   1976 K.A. 16,41%
 Harz 171 13.415 2189 397 16,32%
 Jerichower Land 84 6.447 1334 238 20,69%
 Mansfeld-Südharz 127 7.784 1153 171 14,81%
 Saalekreis 172 13.153 1904 301 14,48%
 Salzlandkreis 162 12.627 2031 311 16,08%
 Stendal 111 7.111 1314 225 18,48%
 Wittenberg 126 8.288 1407 K.A. 16,98%

 Sachsen-Anhalt 1.998 150.804 23.810 3.679 15,79%

Anzahl anwesende 
Kinder

Seite 7 von 23 (c) Ministerium für Arbeit, Soziales und Integration 2020 



Übersicht Situation in Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen aufgrund der Coronavirus‐Epidemie 

Erhebungsstand: 05. Mai 2020

Landkreis bzw. Stadtkreis Anzahl der 
Tageseinrichtungen/  
Tagespflegestellen

Anzahl 
angemeldete 

Kinder mit 
Betreuungs-

vertrag 

Anzahl 
angemeldete 
Kinder für die 
Notbetreuung 

Betreuungs-
quote

insgesamt davon 
Hortkinder

 Dessau-Roßlau 47 5.182 1.792 1344 271 25,94%
 Halle (Saale) 194 17.891 3.569 3031 559 16,94%
 Magdeburg 223 18.998 4815 4815 995 25,34%
 Altmarkkreis Salzwedel 108 5944 1641 1251 225 21,05%
 Anhalt-Bitterfeld 131 10.091 3.043 2390 360 23,68%
 Börde 191 13.014 k. A. 3337 634 25,64%
 Burgenlandkreis 151       11.901             3.688   2870 589 24,12%
 Harz 171 13.415 3.954 3102 596 23,12%
 Jerichower Land 84 6.458 2.262 1812 334 28,06%
 Mansfeld-Südharz 127 7.784 2.147 1664 244 21,38%
 Saalekreis 172 13.163 3.677 2911 521 22,12%
 Salzlandkreis 162 12.627 4.139 3019 568 23,91%
 Stendal 111 7.132 1.766 1933 347 27,10%
 Wittenberg 126 8.289 k. A. 2058 349 24,83%

 Sachsen-Anhalt 1.998 151.889 36.493 35.537 6.592 23,40%

Anzahl anwesende 
Kinder

Seite 8 von 23 (c) Ministerium für Arbeit, Soziales und Integration 2020 



Übersicht Situation in Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen aufgrund der Coronavirus‐Epidemie 

Erhebungsstand: 12. Mai 2020

Landkreis bzw. Stadtkreis Anzahl der 
Tageseinrichtungen/  
Tagespflegestellen

Anzahl 
angemeldete 

Kinder mit 
Betreuungs-

vertrag 

Anzahl 
angemeldete 
Kinder für die 
Notbetreuung 

Betreuungs-
quote

insgesamt davon 
Hortkinder

 Dessau-Roßlau 47 5.182 2.072 1588 326 30,64%
 Halle (Saale) 193 17.886 4.856 4128 904 23,08%
 Magdeburg 223 19.000 5931 5931 1327 31,22%
 Altmarkkreis Salzwedel 108 5945 2071 1574 312 26,48%
 Anhalt-Bitterfeld 131 10.099 3.735 2990 477 29,61%
 Börde 191 12.989 4.004 4004 784 30,83%
 Burgenlandkreis 151       11.534             4.298   3562 693 30,88%
 Harz 171 13.443 4.636 3793 779 28,22%
 Jerichower Land 84 6.450 2.744 2184 449 33,86%
 Saalekreis 172 13.163 4.665 3714 671 28,22%
 Salzlandkreis 162 12.627 4.828 3849 733 30,48%
 Stendal 111 7.132 2.613 2186 398 30,65%
 Wittenberg 126 8.289 2.521 2521 438 30,41%
 Sachsen-Anhalt 1.870 143.739 48.974 42.024 8.291 29,24%

Anzahl anwesende 
Kinder

Seite 9 von 23 (c) Ministerium für Arbeit, Soziales und Integration 2020 



Übersicht Situation in Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen aufgrund der Coronavirus‐Epidemie 

Erhebungsstand: 19. Mai 2020

Landkreis bzw. Stadtkreis Anzahl der 
Tageseinrichtungen/   
Tagespflegestellen

Anzahl 
angemeldete 

Kinder mit 
Betreuungs-

vertrag 

Anzahl 
angemeldete 
Kinder für die 
Notbetreuung  

Betreuungs-
quote

insgesamt davon 
Hortkinder

 Dessau-Roßlau 47 5.182 2.330 1.489 234 28,73%
 Halle (Saale) 194 17.891 5.273 4.039 629 22,58%
 Magdeburg 142 18.624 5.713 5.713 1.063 30,68%
 Altmarkkreis Salzwedel 106 5.945 2.263 1.450 235 24,39%
 Anhalt-Bitterfeld 132 10.090 3.925 2.750 340 27,25%
 Börde 191 12.696 3.591 3.591 505 28,28%
 Burgenlandkreis 151 12.006 4.642 3.308 455 27,55%
 Harz 171 13.415 4.646 3.460 508 25,79%
 Jerichower Land 84 6.450 2.880 2.012 317 31,19%
 Saalekreis 172 13.164 4.998 3.446 457 26,18%
 Salzlandkreis 162 12.627 5.250 3.616 506 28,64%
 Stendal 111 7.112 2.649 1.935 264 27,21%
 Wittenberg 126 8.292 3.147 2.371 289 28,59%
 Sachsen-Anhalt 1.789 143.494 51.307 39.180 5.802 27,30%

Anzahl anwesende 
Kinder zum Stichtag

Seite 10 von 23 (c) Ministerium für Arbeit, Soziales und Integration 2020 



Übersicht Situation in Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen aufgrund der Coronavirus‐Epidemie 

Erhebungsstand: 26. Mai 2020

Landkreis bzw. 
Stadtkreis

Anzahl der 
Tageseinrichtungen/ 
Tagespflegestellen

Anzahl 
angemeldete 

Kinder mit 
Betreuungs-

vertrag 

Anzahl 
angemeldete 
Kinder für die 
Notbetreuung  

Betreuungs-
quote

insgesamt davon 
Hortkinder

 Dessau-Roßlau 47 5.182 2.355 1.451 209 28,00%
 Halle (Saale) 194 17.891 5.565 4.036 664 22,56%
 Magdeburg 142 18.624 5.804 5.804 1.016 31,16%
 Altmarkkreis Salzwed 106 5.944 2.289 1.481 173 24,92%
 Anhalt-Bitterfeld 132 9.940 3.942 2.689 334 27,05%
 Börde 191 12.974 3.528 3.528 457 27,19%
 Burgenlandkreis 151 12.162 4.684 3.341 389 27,47%
 Harz 171 13.415 4.764 3.517 518 26,22%
 Jerichower Land 84 6.453 2.909 1.914 244 29,66%
 Mansfeld-Südharz 127 7.762 2.653 1.982 212 25,53%
 Saalekreis 172 13.113 4.921 3.567 429 27,20%
 Salzlandkreis 162 12.627 5.405 3.807 527 30,15%
 Stendal 111 7.134 2.723 1.912 219 26,80%
 Wittenberg 126 8.296 3.223 2.507 311 30,22%

 Sachsen-Anhalt 1.916 151.517 54.765 41.536 5.702 27,41%

Anzahl anwesende 
Kinder zum Stichtag

Seite 11 von 23 (c) Ministerium für Arbeit, Soziales und Integration 2020 



Übersicht Situation in Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen aufgrund der Coronavirus‐Epidemie 

Erhebungsstand: 09. Juni 2020

Landkreis bzw. 
Stadtkreis

Anzahl der 
Tageseinrichtungen/ 
Tagespflegestellen

Anzahl 
angemeldete 

Kinder mit 
Betreuungs-

vertrag 

Betreuungs-
quote

insgesamt davon 
Hortkinder

 Dessau-Roßlau 47 5.244 2.856 633 54,46%
 Halle (Saale) 194 18.057 11.131 2.608 61,64%
 Magdeburg 224 19.040 12.130 2.905 63,71%
 Altmarkkreis Salzwedel 106 5.970 4.189 936 70,17%
 Anhalt-Bitterfeld 132 9.316 6.241 1.355 66,99%
 Börde 191 13.017 8.833 1.851 67,86%
 Burgenlandkreis 151 12.227 8.342 1.864 68,23%
 Harz 171 13.429 9.351 2.016 69,63%
 Jerichower Land 84 6.442 4.535 1.014 70,40%
 Mansfeld-Südharz 127 7.861 5.375 1.047 68,38%
 Saalekreis 172 13.198 8.817 1.844 66,81%
 Salzlandkreis 162 12.706 8.673 1.884 68,26%
 Stendal 111 7.096 4.879 900 68,76%
 Wittenberg 126 8.325 5.481 1.139 65,84%
 Sachsen-Anhalt 1.998 151.928 100.833 21.996 66,37%

Anzahl anwesende 
Kinder zum Stichtag
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Übersicht Situation in Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen aufgrund der Coronavirus‐Epidemie 

Erhebungsstand: 16. Juni 2020

Landkreis bzw. 
Stadtkreis

Anzahl der 
Tageseinrichtungen/ 
Tagespflegestellen

Anzahl 
angemeldete 

Kinder mit 
Betreuungs-

vertrag 

Betreuungs-
quote

insgesamt davon 
Hortkinder

 Dessau-Roßlau 47 5.244 3.241 966 61,80%
 Halle (Saale) 194 18.107 12.434 3.833 68,67%
 Magdeburg 224 19.044 12.619 4.108 66,26%
 Altmarkkreis Salzwedel 106 5.970 4.560 1.250 76,38%
 Anhalt-Bitterfeld 132 10.072 7.064 1.831 70,14%
 Börde 191 13.034 9.549 2.737 73,26%
 Burgenlandkreis 151 12.272 8.860 2.191 72,20%
 Harz 171 13.429 10.065 2.809 74,95%
 Jerichower Land 84 6.444 4.717 1.326 73,20%
 Mansfeld-Südharz 127 7.868 5.871 1.470 74,62%
 Saalekreis 172 13.187 9.369 2.574 71,05%
 Salzlandkreis 162 12.706 9.087 2.769 71,52%
 Stendal 111 7.106 5.389 1.356 75,84%
 Wittenberg 126 8.332 5.987 1.667 71,86%

 Sachsen-Anhalt 1.951 147.571 105.571 29.921 71,54%

Anzahl anwesende 
Kinder zum Stichtag
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Übersicht Situation in Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen aufgrund der Coronavirus‐Epidemie 

Erhebungsstand: 30. Juni 2020

Landkreis bzw. 
Stadtkreis

Anzahl der 
Tageseinrichtungen/ 
Tagespflegestellen

Anzahl 
angemeldete 

Kinder mit 
Betreuungs-

vertrag 

Betreuungs-
quote

insgesamt davon 
Hortkinder

 Dessau-Roßlau 47 5.244 3.506 988 66,86%
 Halle (Saale) 194 18.167 12.051 3.707 66,33%
 Magdeburg 224 19.046 12.678 4.174 66,57%
 Altmarkkreis Salzwedel 106 5.973 4.349 1.195 72,81%
 Anhalt-Bitterfeld 132 10.051 6.416 1.846 63,83%
 Börde 191 12.861 9.288 2.698 72,22%
 Burgenlandkreis 151 12.268 8.596 2.714 70,07%
 Harz 171 13.436 9.847 2.790 73,29%
 Jerichower Land 84 6.448 4.570 1.276 70,87%
 Mansfeld-Südharz 127 7.887 5.383 1.371 68,25%
 Saalekreis 172 13.190 9.199 2.683 69,74%
 Salzlandkreis 162 12.706 8.879 2.492 69,88%
 Stendal 111 7.144 5.205 1.289 72,86%
 Wittenberg 126 8.337 5.708 1.680 68,47%

 Sachsen-Anhalt 1.998 152.758 105.675 30.903 69,18%

Anzahl anwesende 
Kinder zum Stichtag

Seite 14 von 23 (c) Ministerium für Arbeit, Soziales und Integration 2020 



Übersicht Situation in Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen aufgrund der Coronavirus‐Epidemie 

Erhebungsstand: 07. Juli 2020

Landkreis bzw. 
Stadtkreis

Anzahl der 
Tageseinrichtungen/ 
Tagespflegestellen

Anzahl 
angemeldete 

Kinder mit 
Betreuungs-

vertrag 

Betreuungs-
quote

insgesamt davon 
Hortkinder

 Dessau-Roßlau 47 5.230 3.684 1.062 70,44%
 Halle (Saale) 194 18.043 12.202 3.802 67,63%

 Magdeburg 224 18.980 13.319 4.384 70,17%
 Altmarkkreis Salzwedel 106 5.969 4.270 1.241 71,54%
 Anhalt-Bitterfeld 132 10.025 6.698 1.765 66,81%
 Börde 191 13.089 9.650 2.885 73,73%
 Burgenlandkreis 151 12.268 8.788 2.209 71,63%
 Harz 171 13.416 9.415 2.449 70,18%
 Jerichower Land 84 6.383 4.546 1.291 71,22%
 Mansfeld-Südharz 127 7.829 5.127 1.390 65,49%
 Saalekreis 172 13.154 9.309 2.663 70,77%
 Salzlandkreis 161 12.679 8.543 1.916 67,38%
 Stendal 111 7.094 5.171 1.365 72,89%
 Wittenberg 126 8.347 5.858 1.733 70,18%
 Sachsen-Anhalt 1.997 152.506 106.580 30.155 69,89%

Anzahl anwesende 
Kinder zum Stichtag
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Übersicht Situation in Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen aufgrund der Coronavirus‐Epidemie 

Erhebungsstand: 14. Juli 2020

Landkreis bzw. 
Stadtkreis

Anzahl der 
Tageseinrichtungen/ 
Tagespflegestellen

Anzahl 
angemeldete 

Kinder mit 
Betreuungs-

vertrag 

Betreuungs-
quote

insgesamt davon 
Hortkinder

 Dessau-Roßlau 47 5.238 3.648 1.028 69,64%
 Halle (Saale) 194 18.035 12.530 3.818 69,48%

 Magdeburg 224 18.976 13.115 4.257 69,11%
 Altmarkkreis Salzwedel 106 5.959 4.024 1.185 67,53%
 Anhalt-Bitterfeld 132 10.030 6.941 1.790 69,20%
 Börde 191 13.040 9.338 2.737 71,61%
 Burgenlandkreis 151 12.244 8.838 2.172 72,18%
 Harz 171 13.440 9.588 2.814 71,34%
 Jerichower Land 84 6.385 4.462 1.228 69,88%
 Mansfeld-Südharz 127 7.830 5.355 1.354 68,39%
 Saalekreis 172 13.140 9.391 2.633 71,47%
 Salzlandkreis 161 12.685 8.692 2.166 68,52%
 Stendal 111 7.093 5.099 1.271 71,89%
 Wittenberg 126 8.336 5.912 1.683 70,92%
 Sachsen-Anhalt 1.997 152.431 106.933 30.136 70,15%

Anzahl anwesende 
Kinder zum Stichtag
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Übersicht Situation in Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen aufgrund der Coronavirus‐Epidemie 

Erhebungsstand: 21. Juli 2020

Landkreis bzw. 
Stadtkreis

Anzahl der 
Tageseinrichtungen/ 
Tagespflegestellen

Anzahl 
angemeldete 

Kinder mit 
Betreuungs-

vertrag 

Betreuungs-
quote

insgesamt davon 
Hortkinder

 Dessau-Roßlau 47 5.238 2.462 400 47,00%
 Halle (Saale) 194 17.852 7.953 1.487 44,55%

 Magdeburg 224 18.602 8.224 1.355 44,21%
 Altmarkkreis Salzwedel 106 5.959 2.629 462 44,12%
 Anhalt-Bitterfeld 132 10.019 5.175 779 51,65%
 Börde 191 12.927 7.394 1.466 57,20%
 Burgenlandkreis 151 12.240 6.777 1.099 55,37%
 Harz 171 13.440 6.120 1.028 45,54%
 Jerichower Land 84 6.395 3.175 535 49,65%
 Mansfeld-Südharz 126 7830 4150 654 53,00%
 Saalekreis 172 12.172 5.796 1.059 47,62%
 Salzlandkreis 162 11.658 5.440 854 46,66%
 Stendal 111 7.000 3.096 469 44,23%
 Wittenberg 126 8.336 3.926 793 47,10%
 Sachsen-Anhalt 1.997 131.816 64.364 10.953 48,83%

Anzahl anwesende 
Kinder zum Stichtag
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Übersicht Situation in Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen aufgrund der Coronavirus‐Epidemie 

Erhebungsstand: 28. Juli 2020

Landkreis bzw. 
Stadtkreis

Anzahl der 
Tageseinrichtungen/ 
Tagespflegestellen

Anzahl 
angemeldete 

Kinder mit 
Betreuungs-

vertrag 

Betreuungs-
quote

insgesamt davon 
Hortkinder

 Dessau-Roßlau 47 5.238 2.322 352 44,33%
 Halle (Saale) 194 17.944 5.986 1.002 33,36%
 Magdeburg 224 18.817 6.080 931 32,31%
 Altmarkkreis Salzwedel 106 5.959 2.434 368 40,85%
 Anhalt-Bitterfeld 132 9.857 4.837 751 49,07%
 Börde 191 12.943 6.119 1.155 47,28%
 Burgenlandkreis 151 11.325 5.535 956 48,87%
 Harz 171 13.441 5.265 833 39,17%
 Jerichower Land 84 6.394 2.793 443 43,68%
 Mansfeld-Südharz 127 7.830 3.808 564 48,63%
 Saalekreis 172 13.118 5.183 830 39,51%
 Salzlandkreis 161 12.693 5.594 681 44,07%
 Stendal 111 7.096 2.529 386 35,64%
 Wittenberg 126 8.303 3.628 564 43,70%
 Sachsen-Anhalt 1.997 150.958 62.113 9.816 41,15%

Anzahl anwesende 
Kinder zum Stichtag
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Übersicht Situation in Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen aufgrund der Coronavirus‐Epidemie 

Erhebungsstand: 04.08.2020

Landkreis bzw. 
Stadtkreis

Anzahl der 
Tageseinrichtungen/ 
Tagespflegestellen

Anzahl 
angemeldete 

Kinder mit 
Betreuungs-

vertrag 

Betreuungs-
quote

insgesamt davon 
Hortkinder

 Dessau-Roßlau 47 5.025 2.481 680 49,37%
 Halle (Saale) 194 17.713 6.048 1.428 34,14%
 Magdeburg 224 17.730 5.506 1.322 31,05%
 Altmarkkreis Salzwedel 106 5.511 1.680 363 30,48%
 Anhalt-Bitterfeld 132 9.478 4.907 1.217 51,77%
 Börde 191 12.594 5.390 1.221 42,80%
 Burgenlandkreis 151 10.629 4.375 943 41,16%
 Harz 170 13.333 6.097 1.572 45,73%
 Jerichower Land 84 6.162 2.497 559 40,52%
 Mansfeld-Südharz 127 7.684 3.353 832 43,64%
 Saalekreis 172 12.651 4.759 1.285 37,62%
 Salzlandkreis 161 12.664 6.183 1.593 48,82%
 Stendal 111 6.623 2.497 595 37,70%
 Wittenberg 126 7.927 3.742 887 47,21%
 Sachsen-Anhalt 1.996 145.724 59.515 14.497 40,84%

Anzahl anwesende 
Kinder zum Stichtag
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Übersicht Situation in Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen aufgrund der Coronavirus‐Epidemie 

Erhebungsstand: 11.08.2020

Landkreis bzw. 
Stadtkreis

Anzahl der 
Tageseinrichtungen/ 
Tagespflegestellen

Anzahl 
angemeldete 

Kinder mit 
Betreuungs-

vertrag 

Betreuungs-
quote

insge-
samt

davon 
Hortkinder

 Dessau-Roßlau 46 5.008 2.393 624 47,78%
 Halle (Saale) 195 17.395 6.538 1.575 37,59%
 Magdeburg 225 17.751 6.904 1.409 38,89%
 Altmarkkreis Salzwedel 105 5.493 1.745 322 31,77%
 Anhalt-Bitterfeld 132 9.364 4.761 1.158 50,84%
 Börde 191 12.483 5.481 1.209 43,91%
 Burgenlandkreis 151 10.850 4.682 1.275 43,15%
 Harz 170 12.959 5.449 1.436 42,05%
 Jerichower Land 84 6.212 2.520 602 40,57%

 Mansfeld-Südharz 127 7.432 3.018 659 40,61%
 Saalekreis 172 12.549 5.854 1.417 46,65%
 Salzlandkreis 161 12.777 6.364 1.588 49,81%
 Stendal 111 6.609 3.134 709 47,42%
 Wittenberg 126 7.878 3.870 862 49,12%
 Sachsen-Anhalt 1.996 144.760 62.713 14.845 43,32%

Anzahl anwesende 
Kinder zum Stichtag
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Übersicht Situation in Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen aufgrund der Coronavirus‐Epidemie 

Erhebungsstand: 18.08.2020

Landkreis bzw. 
Stadtkreis

Anzahl der 
Tageseinrichtungen/ 
Tagespflegestellen

Anzahl 
angemeldete 

Kinder mit 
Betreuungs-

vertrag 

Betreuungs-
quote

insge-
samt

davon 
Hortkinder

 Dessau-Roßlau 46 5.214 2.573 632 49,35%
 Halle (Saale) 195 17.653 8.076 2.230 45,75%
 Magdeburg 224 17.751 8.083 1.869 45,54%
 Altmarkkreis Salzwedel 106 5.486 2.673 503 48,72%
 Anhalt-Bitterfeld 132 9.446 5.128 1.208 54,29%
 Börde 191 12.463 6.081 1.277 48,79%
 Burgenlandkreis 151 11.039 5.608 1.205 50,80%
 Harz 170 12.971 6.058 1.547 46,70%
 Jerichower Land 85 6.200 3.248 809 52,39%
 Mansfeld-Südharz 128 7.395 3.583 757 48,45%
 Saalekreis 172 12.534 6.709 1.613 53,53%
 Salzlandkreis 161 12.805 7.248 1.889 56,60%
 Stendal 111 6.494 3.663 715 56,41%
 Wittenberg 126 7.875 4.373 975 55,53%
 Sachsen-Anhalt 1.998 145.326 73.104 17.229 50,30%

Anzahl anwesende 
Kinder zum Stichtag
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Übersicht Situation in Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen aufgrund der Coronavirus‐Epidemie 

Erhebungsstand: 25.08.2020

Landkreis bzw. 
Stadtkreis

Anzahl der 
Tageseinrichtungen/ 
Tagespflegestellen

Anzahl 
angemeldete 

Kinder mit 
Betreuungs-

vertrag 

Betreuungs-
quote

insge-
samt

davon 
Hortkinder

 Dessau-Roßlau 46 5.008 2.921 809 58,33%
 Halle (Saale) 196 17.733 10.158 2.962 57,28%
 Magdeburg 225 17.818 10.090 2.214 56,63%
 Altmarkkreis Salzwedel 106 5.472 2.998 478 54,79%
 Anhalt-Bitterfeld 132 9.157 5.549 1.354 60,60%
 Börde 191 12.554 6.772 1.440 53,94%
 Burgenlandkreis 151 11.072 6.576 1.484 59,39%
 Harz 170 12.882 7.856 1.999 60,98%
 Jerichower Land 85 6.190 3.292 664 53,18%
 Mansfeld-Südharz 128 7.334 4.406 949 60,08%
 Saalekreis 172 12.625 7.630 1.694 60,44%
 Salzlandkreis 161 12.786 7.764 1.996 60,72%
 Stendal 111 6.602 4.008 836 60,71%
 Wittenberg 126 7.868 4.697 1.069 59,70%
 Sachsen-Anhalt 2.000 145.101 84.717 19.948 58,38%

Anzahl anwesende 
Kinder zum Stichtag
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Übersicht Situation in Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen aufgrund der Coronavirus‐Epidemie 

Erhebungsstand: 01.09.2020

Landkreis bzw. 
Stadtkreis

Anzahl der 
Tageseinrichtungen/ 
Tagespflegestellen

Anzahl 
angemeldete 

Kinder mit 
Betreuungs-

vertrag 

Betreuungs-
quote

insgesamt davon 
Hortkinder

 Dessau-Roßlau 46 4.878 3.808 1.464 78,06%
 Halle (Saale) 195 16.837 13.230 5.817 78,58%
 Magdeburg 224 17.816 14.124 6.221 79,28%
 Altmarkkreis Salzwedel 106 6.601 4.483 1.712 67,91%
 Anhalt-Bitterfeld 132 9.446 7.164 2.543 75,84%
 Börde 191 12.709 9.730 3.763 76,56%
 Burgenlandkreis 151 10.203 8.112 2.517 79,51%
 Harz 170 12.904 10.191 3.716 78,98%
 Jerichower Land 85 6.322 5.136 2.031 81,24%
 Mansfeld-Südharz 128 7.520 5.788 2.027 76,97%
 Saalekreis 172 12.793 10.121 3.775 79,11%
 Salzlandkreis 161 12.898 9.713 3.676 75,31%
 Stendal 111 6.801 5.535 1.906 81,39%
 Wittenberg 126 7.992 6.189 2.112 77,44%
 Sachsen-Anhalt 1.998 145.720 113.324 43.280 77,77%

Anzahl anwesende 
Kinder zum Stichtag
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